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Nationalt

Vi venter stadig på en revision af arkivloven. Den er ikke umiddelbart på vej, selv om

viljen til at få ændret på lokalarkivernes lovgrundlag nu tilsyneladende er der. Men

det tager tid. Siden dette tema blev åbenbart omkring 2015, har der været nedsat et

antal lovforberedende arbejdsgrupper, men inden der er fremkommet egentlige

lovforslag, er der kommet en ny kulturminister og/eller et valg. Og så er det lidt om

igen hver gang.

Når stemningen for en ændring af loven er bedret, skyldes det i nogen grad en

ændret strategi fra SLA's side, idet der i midten af 2022 blev iværksat en

pressekampagne, der skulle åbne omverdenens øjne for de besværligheder, GDPR

forordningen i et "lovløst" arkivmiljø, skabte. Og det vandt virkelig genlyd med

masser af omtale i stort set alle medier. Hurtigt herefter blev SLA's top inviteret til

møder i både udvalg, hos ministeren og i datatilsynet.

Datatilsynet udsendte så den 7. november en ny vejledning, der et stykke hen af

vejen har hjulpet på vores arbejdsbetingelse. F.eks. er kravet om positiv samtykke på

gruppebilleder, der er mere end 20 år gamle, forsvundet, ligesom det at vise et

konfirmationsbillede ikke længere ses som personfølsomt, selv om konfirmationen

er en religiøs handling. Men vi venter stadig…

En absolut glædelig nyhed for alle landets lokalarkiver er, at de nu har den samme

adgang som folkebibliotekerne til mange af Mediestreams millioner af Indscannede

avissider. Hos os fungerer det fint, så det bruges i dagligdagen.
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Regionalt
LASS - Lokalhistoriske Arkiver og Samlinger I Sønderjylland - har igen en fuldtallig

styrelse. Der er i 2022 arrangeret kurser om bla. Facebook. Her i 2023 kommer der 3

foredrag om, hvorledes kommunerne arkiverer, og om hvordan lokalarkiverne kan

bruge disse arkiver.

Kommunalt
Vort kommunale arkivsamarbejde, SKLA, har fået rigtig godt gang i at trække såvel

arkivuddannelseskurser som Arkibas og WordPress kurser hertil. Der er så god

tilslutning, at budgettet for kurser blev overskredet, men der er enighed om, at

uddannelse er en forudsætning for velfungerende arkiver.

Et andet focus område i 2022 har været en debat om, hvorvidt lokalarkiver skulle

påtage sig opgaven med at få nedlagt Snublesten, til minde om de gendarmer, der

omkom i nazisternes koncentrationslejre. Her har Broagerlands Lokalarkiv spillet en

større rolle, idet Hannelore Zahn har udarbejdet et flot notat om emnet. Det notat

skal i 2023 danne grundlag for et eventuelt videre forløb om Snublesten, selv om

opgaven nok bliver for voldsom for enkelte arkiver. Der må et fællesskab til.

SKLA's arbejde i det daglige foregår i vid udstrækning i en række nedsatte

arbejdsgrupper; men den vigtigste opgave er at fordele det årlige kommunale tilskud

på godt 250000 kr. retfærdigt mellem arkiverne.

Velux-fonden yder stadig fine tilskud til lokalarkivarbejdet. Men det enkelte arkiv kan

ikke længere søge om støtte, idet den fremover gives til arkivsamarbejder. Derfor er

SKLA i gang med at indhente ønsker til indkøb, som alle arkiverne kan dele.

Broagerlands Lokalarkiv deltog med 5 deltagere på årets generalforsamling.

Lokalt

Styrelse

Efter Jørn Lehmanns bortgang er Christel Leiendecker indtrådt i styrelsen for arkivet.

Den består desuden af Hans Valdemar Moldt og Paul Juhler fra LFB samt Christian

Frederiksen og Orla Kristensen fra arkivet
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Åbningstider
Herhjemme i Broagerlands Lokalarkiv er vi tilbage til tirsdags åben fra 15 - 17, som

officiel tid, men reelt er der folk på arkivet om tirsdagen fra ca. 10 til 18, ligesom der

er folk på arbejde de fleste onsdage fra 10 - 13.

Derudover kan besøgende ringe eller maile for at komme på arkivet, når det passer

dem. I 2022 havde arkivet kun lukket i uge 51 og 52.

Personale
Elin Petersen fik en ganske kort karriere på arkivet i denne omgang, idet hun efter få

måneders forløb, blev kaldt tilbage på arbejdsmarkedet. Hun nåede dog at give et så

godt indtryk, at vi glæder os til, hun vender tilbage. Bla. var hun ferm til at bruge

vores Facebook side, som netop nu ligger lidt stille.

Kursus
Arkivet har haft deltagere på kursus i Arkibas, WordPress og en enkelt på et såkaldt

modulkursus. Modulkurserne er en uddannelsesrække, som skal opkvalificere

personalet bredt i alle aspekter af arkivarbejdet.

Der har - inspireret af forholdene i coronatiden - været afholdt en del online kurser,

som også vi har deltaget i.

Lokalerne
Hvor utroligt det end lyder, så har vi undertiden følt os lidt presset med hensyn til

plads. Dels er vi mange medarbejdere, der arbejder, holder møde og drikker kaffe, så

vi har måttet møblere lidt om. Dels er vores sikrede arkivboks ved at være fyldt godt

op, så også her er der rykket om og sammen på tingene, ligesom en del knap så

følsomme materialer bliver opbevaret i lokalerne på stueetagen.

I november var vi udsat for oversvømmelse i forgangen under skybrud en fredag

aften, hvor vi heldigvis var folk på arkivet.

Den lange og omstændelige udtørringsproces betød, at vi måtte aflyse vores

deltagelse i Husflidsforeningens udstilling. Det var vi kede af, da vi normalt her

møder mange nye mennesker på arkivet.
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Arkivarbejdet

Vi modtager stadig godt med nye, gamle arkivalier, som vi registrerer i vores

systemer.

For tiden er vi godt i gang med at digitalisere de mange udklip, som vi de senere år

har registreret. De vil efter indscanning kunne ses på arkiv.dk.

Vi er kommet ganske langt med at få styr på store afleveringer fra bla. Peter A.

Petersen og boldklubben FREM, Egernsund.

Vi har modtaget nogle spændende, men svært tilgængelige arkivalier om

Egernsundfærgen; nogle helt tilbage til 1700 tallet. Det er kopier af materiale, der er

registreret og opbevaret hos Danmarks Motorhistoriske Arkiv i Hillerød.

Tidligere registrerede vi langt de fleste billeder som enkeltbilleder, mens vi nu lægger

dem i Arkibas som billedserier, især fordi nye afleveringer ofte indeholder en række

billeder, som tematisk hører sammen.

Vi er også godt i gang med at få registreret de genstande, malerier og store fotos,

som vi har haft rundt i vores permanente udstilling.

Vi har i maj måned fået hentet den brudekiste, som Lorenz Wree, Padborg har bedt

om måtte blive udstillet på vort arkiv. Bodil Christensens kiste kom tilbage til

Broagerland efter 166 år på Holnæs Færgekro.

Kisten var næsten intakt, kun låseanordningen var ødelagt, men her trådte Kaj

Jensen, Skodsbøl til. Han reparerede og genmonterede låsen og købte os en "ny"

nøgle.

Slægtsforskning
Tendensen er nok, at flere er blevet interesseret i at forske i egen slægt.

Mulighederne for at udforske på egen hånd er blevet meget bedre, ved at der hele

tiden lægges mere ud på nettet. Det kræver dog i mange tilfælde en hjælpende

hånd, for hvor starter man? Her træder vi gerne til, og selvfølgelig også med at

komme videre i et allerede igangsat projekt.
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Vi får henvendelser både ved personligt fremmøde og ved kontakt via mails og

telefon. Ofte vender spørgeren tilbage med yderligere spørgsmål. 

Udstillinger
Årets første nye udstilling drejede sig om Broager Kommunes 100 års dag den 1.

april. Ni små sognekommuner blev efter langvarige forhandlinger sluttet sammen til

en stor Broager Kommune, der da også var så stor, at den "overlevede"

kommunalreformen i 1970. Men i 2007 var det slut.

Sommerens udstilling bar titlen "På cykel og til hests i 100 år". En billedudstilling, der

hyllede ringridningerne i Broager gennem de mange år. Der var dels gammelt

billedmateriale fra vores eget arkiv, herunder mange af C.H.Clausens fantastiske

billeder fra 20'erne og 30'erne, og dels efterlyste vi private fotos fra

cykelringridningerne. Tak til  de mange, der afleverede eller sendte os billeder i den

anledning.

Så blev det "Mindehøjen"s tur til at fylde 100. Derfor åbnede vi en udstilling om det

imponerende mindesmærke, den dag da menighedrådet fejrede årsdagen med

kransenedlægning og tale ved højen og derefter suppe i parken. Mange af

deltagerne gik så videre for at bese vores udstilling.

Den udstilling deler lokale med "Broagerland XXII". Her har vi valgt en række artikler

fra det nye skrift "Broagerland XXII" og illustreret dem med billeder, bla. på vores 2

skærme.

Begge udstillinger vil kunne ses frem til medio april, hvor de afløses af en udstilling

om I.P. Nielsen.

Aktiviteter ud af huset
Biblioteket Sønderborg arrangerede i foråret en bogmesse, hvor forfattere,

foreninger, forlag og andre udgivere kunne udstille og sælge bøger. Vi deltog med 3

mand, som fik solgt både bøger og postkort. Vi deltager også i messen den 22. april

2023.

De rødbøge vi plantede i 2021, har krævet lidt service. Vi har således både

bekæmpet ukrudt, især brombær, og opsat støtte pinde, idet vinden lagde en del
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træer ned. Den generelle tilstand på lunden er uvis, idet vi frygter at sommerens

lange tørkeperiode har skadet træerne. Først ved løvspring, kan vi se, hvor mange

træer der har overlevet.

Op til og i uge 41 havde vi et samarbejde med Broager Skole, som i emneugen

etablerede "Hvalby" med mange butikker. Vi skulle hjælpe med en virtuel butik, hvor

kunderne via 3D briller kunne se udsnit af Broager, som det tog sig ud nu, og som det

havde set ud. Vore billeder brugtes både som udsmykning i butikken, og som

illustrationer i 3D-delen.

Statistik
Vi indsender hvert år en kulturstatistik, som sammen med tilsvarende fra ca. 600

andre arkiver er vigtig for SLA i deres argumentation for at gøre det statslige tilskud

så stort som muligt.

Årets tal hos os viser en nedgang i antallet at mails, besøgende, besøgende på

hjemmesiden og telefonhenvendelser. Lidt overraskende, da 2022 igen var et ”helt”

år uden coronarestriktioner. Vores arkivalier fylder mere i hyldemeter, og der har

været en fremgang til næsten 200000 besøgende på vores registreringer i arkiv.dk.

Sikkert fordi man nu kan google sig direkte ind på siden.

I  2023 skulle vi gerne....

● ....få en bedre udnyttelse af vores store skærm, når udstillingslokalet kun

indeholder vores permanente udstilling.

● ... være hurtigere til at opdatere vores hjemmeside, så den blive mere aktuel

og spændende med mere online-materiale

● ....få fornyet gang i facebook siden, bla. med billeder af ukendte personer, nyt

fra arkivet og "reklame" for LFB's arrangementer.

● ....bruge  husflidsforeningens udstilling i september  til "åbent hus" med focus

på, at få flere afleveringer

● ....få færdiggjort arbejdet med fortællestokke i Broagers bymidte
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Tak til

● arkivets medarbejdere for over 4000 timer virke til gavn for Broagerlands

befolkning nu og i fremtiden

● Broagerhus for godt værtsskab

● Lokalhistorisk Forening for Broagerland for samarbejde og støtte


